Facti sumus oppróbrium vicínis nostris: \* subsan-nátio et illúsio his, qui in circúitu nostro sunt.

Usquequo, Dómine, irascéris in finem: \* accendé-tur velut ignis zelus tuus?

Effúnde iram tuam in Gentes, quae te non nové-runt: \* et in regna, quae nomen tuum non invocavé-runt:

Quia comedérunt Jacob: \* et locum ejus desola-vérunt.

Ne memineris iniquitátum nostrárum antiquárum, cito antícipent nos misericórdiae tuae: \* quia páupe-res facti sumus nimis.

Adjuva nos, Deus, salutáris noster: et propter gló-riam nóminalis tui, Dómine, líbera nos: \* et propítius esto peccátis nostris, propter nomen tuum:

Ne forte dicant in Géntibus: Ubi est Deus eórum? \* et innotéscat in natióibus coram oculis nostris.

Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est: \*  
intróeat in conspectu tuo gémitus competitórum.

Secúndum magnitudinem bráchii tui, \* pósse fílios mortificatórum.

Et redde vicínis nostris séptuplum in sinu eórum: \*  
impropérium ipsórum, quod exprobravérunt tibi, Dómine.

Nos autem pópulus tuus, et oves páscuae tuae, \*  
confitébimur tibi in saéculum.

In generatióne et generatióne \* annuntiábimus  
laudem tuam.

Gloria Patri et Filio...

(Repetitur antiphona).

Dominus vobiscum...

*Oremus*

Deus, qui Apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum;  
concede plebi tuae piae petitionis effectum; ut quibus  
dedisti fidem, largiaris et pacem. Per Dominum... in  
unitate ejusdem.

---

## SECRETARIA DE CAMARA

### CIRCULAR

Recordamos a los señores Curas párrocos y encar-gados de parroquias el mandato de nuestro Santísimo Padre León XIII, en su Encíclica de 20 de Noviembre de 1890, respecto a la colecta que en todas las iglesias del orbe católico debe hacerse en el día solemne de la Epifanía del Señor, para la abolición de la esclavitud; leyendo esta circular al ofertorio y pasando por el

pueblo con una bandeja o cepillo al tiempo del *Post communio*.

Como en años anteriores, se remitirán a esta Secretaría de Cámara las limosnas recaudadas en la diócesis, para enviarlas oportunamente a su destino.

Salamanca, 31 de Diciembre de 1918.

DR. AGUSTÍN PARRADÓ.

*Secretario.*

---

## *Sacra Congregatio Consistorialis*

---

### DECRETUM

*De clericis e militia redeuntibus*

Redeuntibus e militari servitio clericis, oportet ut Ordinarii omnes maximo cum studio nitantur eos omnes a mundano pulvere detergere, quo inter armorum strepitus et quotidiana pericula primum est etiam religiosa corda sordescere, eosque ab irregularitatibus et ab impedimentis quae dimicando contraxerint liberare. Hoc sane exigit ipsorum bonum, fidelium animarum salus et Ecclesiae utilitas.

Itaque Beatissimus Pater Benedictus PP. XV, dum cum Episcopis universis impense dolet grave vulnus ecclesiasticae disciplinae illatum clericos adigendo ad militare stipendum faciendum, quod, praeter reliqua, tot paroecias spiritualibus subsidiis et Seminaria suis alumnis magno cum christianaе plebis detrimen-  
to privavit; in praesenti cum pax diu desiderata in eo iam sit ut lucescere videatur, ad sanctum finem asse-  
quendum renovandi in sacerdotibus a militia reversis ecclesiasticum spiritum et diluendi noxas quas forte

contraxerint, auditis haud paucis Archiepiscopis nationum omnium quae inter se praesenti bello dimicarunt, de consulto peculiaris coetus Emorum. Cardinalem, haec quae sequuntur statuit ac decrevit:

## CAPUT I

### De irregularitatibus

I. Omnibus Ordinariis locorum et religiosorum facultas conceditur dispensandi ab irregularitate ex defectu corporis cum suis sacerdotibus e militari servitio revertentibus, quoties ex testimonio scripto magistri caeremoniarum, qui sacerdotem examini subiecerit, plane constiterit ipsos posse sine alieno auxilio servare cum decore omnes ritus necessarios in Mis- sae celebratione praescriptos; onerata super hoc ipsum Ordinariorum conscientia.

In casibus vero gravioribus vel dubiis, et quoties agatur de non promotis ad sacerdotium, recurrentum erit ad S. Sedem.

II. Pariter omnibus Ordinariis facultas conceditur dispensandi, saltem ad cautelam, ex irregularitate, quae a canonistis olim dicebatur *ex defectu lenitatis*, quoties sacerdotes, clerici et seminariorum seu religionum alumni in eam incurrerint non ex facto proprio sed ex necessitate, coacti nempe ad arma capessenda et mortem vel mutilationem forte inferendam. Quoties vero agatur de clericis in sacris qui, non legum necessitate coacti, sponte sua se obtulerunt ad arma suscipienda, aut ea susceperunt, pro dispensatione ad S. Sedem erit recurrentum, firmo tamen praescripto can. 188, n. 6.<sup>o</sup>

Quapropter Ordinarii, praevio examine in singulis casibus, decernant cum revertentibus e militia quos

ab irregularitate absolvere possint, quos ad S. Sedem remittere debeant.

Ipsi autem sacerdotes qui e militia revertuntur et sciunt se irretitos esse irregularitate S. Sedi reservata, ne audeant sacris ministrare ante obtentam dispensationem.

## CAPUT II

### De dandis et assumendis informationibus

III. Singuli locorum Ordinarii de clericis et Seminariorum alumnis alterius iurisdictionis, qui in sua dioecesi militare servitium obeuentes per notabile tempus commorati sunt, vel adhuc commorentur, notitias, quantum fieri potest plenas, propriis illorum Ordinariis quam cito praebere accuratissime satagant: idque gravissimum conscientiae officium esse reputent, quo neglecto, haud modica christiana rei oriri poterunt detrimenta.

Notitias autem, quas Ordinarii de suis clericis et alumnis receperint, complere studeant per informationes ab aliis fontibus ac personis, ad rem quam diligenter assumpcis, ac demum per examen etiam personale de quo infra.

## CAPUT III

### De sacerdotibus saecularibus et regularibus

IV. Sacerdotes, sive saeculares sive religiosi, redeuntes e militia, intrâ decem dies a reditu tenentur se sistere coram Ordinario suo eique exhibere litteras Ordinarii Castrensis vel saltem militaris cappellani sui, aliaque documenta quae testimonium reddant de eorum vita et moribus; quae omnia proinde secum afferre curabunt. Ordinario autem eos percontanti de

iis quae pertinent ad externam seu publicam vitae rationem quam in militia duxerunt, de operibus ibi actis, de locis ubi commorati sint, respondere ex conscientia secundum veritatem iubentur.

Qui intra tempus superius praefixum Ordinarium suum non adibunt, suspensi manent ipso facto a divinis: a qua censura non relevabuntur, nisi quum quae supra mandata sunt impleverint.

V. Omnes sacerdotes, sive saeculares sive religiosi, intra tempus ab Ordinario suo designandum (quod sine iusta et necessaria causa nimium protrahere non licebit), secedere debebunt in aliquam piam domum ab Ordinario designatam ad spiritualia exercitia peragenda, iuxta ipsius Ordinarii praescriptiones.

Qui huic praecepto non satisfecerint, manebunt pariter ipso facto suspensi a divinis, a qua censura non liberabuntur, nisi quum exercitorum domum ingredientur.

VI. Quum spiritualia exercitia, ut fructuose fiant, peragi debeant in aliqua pia domo a mundanis rumoribus remota, in silentio, sub ductu prudentis ac pii directoris et cum subsidio praedicatorum et confessariorum qui cum doctrina et prudentia vitae sanctitatem coniungant, necesse est ut Ordinarii multo cum studio haec omnia comparent.

Sed quum vix possibile sit ut singulæ dioeceses et religionum provinciae domum pro spiritualibus exercitiis plene instructam habeant; Episcopi curent cum aliis eiusdem provinciae aut regionis Praesulibus convenire ad communem aliquam domum designandam et instruendam. Idem ut Ordinarii religiosorum peragant præcipitur.

VII. Quum sacerdotum reversorum a militia non eadem sit conditio, neque par necessitas abluendi conscientiam et renovandi ecclesiasticum spiritum, Ordiniorum prudentiae relinquitur breviorem vel

longiorem spiritualium exercitiorum cursum pro singulis statuere; ita tamen ut nemo minus quam octo integrorum dies spiritualis recessus impleat.

VIII. Ob eamdem causam in singulis casibus Ordinarii definient, utrum, post spiritualia exercitia perfecta, sacerdotes ad pristina officia sive curae animarum, sive magisterii aut regiminis in Seminariis aut similia sint statim restituendi, vel secus.

Ad hunc finem tribuitur facultas Episcopis removendi ad tempus ab animarum cura, ab officio confessarii, a regimine et magisterio alumnorum in Seminario, qui durante militia non bene se gesserint, sive iidem suspensi fuerint a divinis, sive non; eosque adiungere poterunt ad vivendum ad tempus vel in aliqua religiosa domo, vel sub ductu pii et prudentis sacerdotis cum obligatione pia aliqua exercitia ex praescripto faciendi.

Idem in paribus casibus statuant Ordinarii religiosorum pro suis subditis, quos etiam vocē activa et passiva ad tempus privare poterunt et ad vivendum in aliquo strictioris observantiae conventu adstringere. Superioribus autem generalibus facultas insuper tribuitur removendi superiores provinciales et locales, quoties ex eorum agendi ratione in militia id necessarium esse ducant.

Caveant tamen Ordinarii, quantum fieri potest, ne sacerdotes sive saeculares sive regulares sedem figant, in locis ubi militare servitium obeuntes diu commorati sint.

In casibus vero dubiis vel gravioribus, Ordinarii ad S. Sedem recurrent.

IX. Denique, attentis peculiaribus nostri temporis conditionibus, conceditur Ordinariis dioecesanis facultas ad quinquennium valitura, qua, exigente animarum necessitate, si desint sacerdotes unicuique paroeciae propriae, committere possint unī eidemque sa-

cerdoti curam duarum vel etiam trium paroeciarum,  
et transferre parochos a paroecia sua ad aliam magis  
centralem ex qua facilius succurrere possint fidelibus  
ipsorum curae commissis.

## CAPUT IV

### De alumnis Seminarium

X. Omnes Seminariorum alumni, qui post militare servitium ad pium locum redire volent:

- a) Ordinario suo se sistent, eodem prorsus modo ac de sacerdotibus superius est dictum.
- b) Ordinarius circa examen et notitias assumendas eadem ratione se geret ac cum sacerdotibus.
- c) Si ex hoc examine aliquis argumentis et documentis constiterit aliquem haud bene se gessisse in militia, Episcopus, habito cum deputatis super disciplina et cum rectore Seminarii consilio, eum a regressu in Seminarium repellat.
- d) Si aliter constiterit, Episcopus habito cum iisdem deputatis et rectore Seminarii consilio, petitionem admittat; sed sub modo et conditionibus quae in sequentibus indicantur.
- e) In primis alumnum iubeat spiritualia exercitia peragere; et quoad locum, tempus et modum spiritualis recessus Episcopus statuat ac decernat quod magis in Domino expedire in singulis casibus censeat, servatis, quantum fieri poterit, iisdem regulis ac cum sacerdotibus.
- f) Post spiritualia exercitia, videat pariter, pro sua prudentia et cum consilio ut supra, utrum expeditat alumnum a militia reversum cum ceteris statim admittere, an per aliquod tempus seorsim sub speciali vigilantia eum cum aliis a militia reversis detinere.

XI. Alumni in Seminarium reversi studia prose-

quentur inde adamussim incipiendo ubi ea abruperunt,  
et integrum cursum perficiant.

XII. Quoad ordinationem, Episcopi, memores plus quam alias apostolici illius praeecepti (*ad Thim.*, I, cap. V): “Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis”, caveant a promovendis suis alumnis, praesertim ad maiores Ordines, antequam per aliquot menses eos rite comprobaverint, onerata super hoc gravissime eorum conscientia.

## CAPUT V

### De novitiis clericisque religiosis

XIII. Quoad novitios et clericos diversarum religionum, qui post militare servitium ad religionem suam revertuntur, eadem cum proportione serventur regulae ac de Seminariorum alumnis praescriptae sunt.

XIV. Transitus religiosorum, post militare servitium; ad clerum saecularem eorumque admissio in Seminarium prohibita manent iuxta communis iuris praescriptum.

## CAPUT VI

### De laicis aut conversis variarum religionum

XV. Qui fratres conversi vel laici in variis religiobus nuncupantur et post militare servitium ad conventum redeunt, consueto ut supra examini Superioris subiificant; et si bene in militia eos se gessisse constet, præviis spiritualibus exercitiis, cum cautelis et regulis in superioribus articulis nuntiatis, eos de quo in communitem admittant.

Si vero constet eos se male gessisse et votis solemnibus ligati non fuerint, dimittant et hoc ipso a votis omnibus, etiam castitatis perpetuae, absoluti erunt.

Quod si votis solemnibus obstricti fuerint, Superiores casum deferant ad S. Congregationem de Religiosis, et interim eos iubeant penes consanguineos suos vel in monasterio, sed seorsim, vivere.

### CAPUT VII

**De clericis in sacris, saecularibus vel regularibus, qui in graviora  
crimina prolapsi fuerint**

XVI. Cum clericis in sacris, qui forte in aliquod ex maioribus delictis, durante militari servitio, misere lapsi forent, quum, redeunt, Ordinarii paterne quidem se gerant, sed ad eorum emendationem et salutem et in publicum Ecclesiae bonum, non omittent in singulis casibus iuxta criminum naturam procedere, prout in lib. V Codicis praescribitur, praesertim si in infamiam iuris vel facti incurrerint.

Cum iis vero qui per lugendum nefas a suis votis vel etiam a religione apostatae ad saecularem statum transiverint, iidem Ordinarii boni pastoris officium, quantum in ipsis est, agere non omittant, errantes oves opportune quaerendo. Curent insuper pro viribus ut, saltem in aliorum fidelium scandalum et perniciem, eorum prava exempla ne cedant.